
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 177/2023 

pentru modificarea și completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 189/2022 cu 

privire la stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole pentru anul fiscal 2023, în vederea 

stabilirii venitului net din cedarea folosinței bunurilor, conform art. 83 și 84 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal  

 

Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 27 octombrie 2023, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna pentru 

modificarea și completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 189/2022 cu privire la 

stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole pentru anul fiscal 2023, în vederea stabilirii venitului 

net din cedarea folosinței bunurilor, conform art. 83 și 84 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal , 

 văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele Comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Județean Covasna, 

 în conformitate cu prevederile art. 83 și 84 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 ținând cont de adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Covasna nr. 9034/10.08.2023, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 10024/10.08.2023,  

fiind îndeplinite prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 189/2022 cu privire la stabilirea 

prețurilor medii ale produselor agricole pentru anul fiscal 2023, în vederea stabilirii venitului net din 

cedarea folosinței bunurilor, conform art. 83 și 84 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal  se modifică 

și se completează după cum urmează: 

1. Pozițiile nr. 2 și 3 se modifică și vor avea următorul cuprins: 

” 

Nr. crt. 

Produse agricole U.M. Preţ unitar 

2. Grâu de panificaţie kg 0,85 

3. Porumb boabe kg 0,80                                   ” 

 

2. După poziția nr. 9 se introduce o nouă poziție, poziția nr. 10 cu următorul cuprins: 

 

 

”Nr. 

crt. 

Produse agricole U.M. Preţ unitar 

10. Rapiță kg 1,70                        ” 

 

Sfântu Gheorghe, la 27 octombrie 2023. 

TAMÁS Sándor 

 Președinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

            Secretar general al județului Covasna 

 

 


